Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.09.2025, 11-2/43720

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

13 августа 2025 г. № 97

Об изменении постановления Государственного
комитета по стандартизации Республики Беларусь
от 27 ноября 2020 г. № 90

На основании подпункта 1.18 пункта 1 статьи 8 Закона Республики Беларусь
от 5 сентября 1995 г. № 3848-XII «Об обеспечении единства измерений» Государственный
комитет по стандартизации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Государственного комитета по стандартизации
Республики Беларусь от 27 ноября 2020 г. № 90 «О знаках поверки и калибровки средств
измерений» следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«На основании подпункта 1.18 пункта 1 статьи 8 Закона Республики Беларусь

от 5 сентября 1995 г. № 3848-XII «Об обеспечении единства измерений» Государственный
комитет по стандартизации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

в Положении о применении знаков поверки средств измерений и калибровки средств
измерений, утвержденном этим постановлением:

пункт 2 дополнить словами «и Законом Республики Беларусь от 11 октября 2024 г.
№ 33-З «Об аккредитации в Национальной системе аккредитации Республики Беларусь»;

пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:
«4. Знак поверки представляет собой оттиск, наклейку или иным способом,

указанным в пункте 5 настоящего Положения, изготовленное условное изображение
по формам знаков поверки согласно приложениям 1–4, наносимое с использованием
специальных устройств, приспособлений (далее – приспособления для нанесения знака
поверки) или материалов на средство измерений или при отсутствии такой возможности
на его эксплуатационную документацию.

5. Способы нанесения знака поверки могут быть следующими:
оттиск с использованием в качестве приспособления для нанесения знака поверки

неметаллического штампа;
ударный с использованием в качестве приспособления для нанесения знака поверки

ударного клейма;
давление на пломбу или специальную мастику с использованием в качестве

приспособлений для нанесения знака поверки штампов или пломбиров;
наклеивание самоклеящихся материалов с изображением знака поверки.»;
пункты 7–11 изложить в следующей редакции:
«7. Знак государственной поверки средств измерений (далее, если не указано иное, –

государственная поверка), который наносится способом наклеивания, представляет собой
изображение знака поверки, нанесенное на голограмму или полимерную пленку круглой
формы с клеевым слоем.

8. Нанесение голограммы или полимерной пленки с изображением знака поверки
(далее – знак поверки в виде наклейки) производится путем освобождения голограммы
или полимерной пленки с клеевым слоем от подложки и перенесения их на место
нанесения. Знак поверки в виде наклейки при снятии с поверхности, на которую он был
нанесен, должен приходить в состояние, непригодное для дальнейшего его применения.

9. При нанесении знака поверки непосредственно на средство измерений:
знак поверки наносится в месте(ах), указанном(ых) в описании типа средства

измерений, являющемся приложением к сертификату об утверждении типа средства
измерений, действующим (действовавшим) в отношении средства измерений и выданным
в соответствии с законодательством в области обеспечения единства измерений,
действовавшим (действующим) на дату его выдачи, – для средства измерений,
в отношении которого проведена процедура утверждения типа средства измерений

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.09.2025, 11-2/43720

2

в соответствии с законодательством в области обеспечения единства измерений,
действующим (действовавшим) на дату производства данного средства измерений;

знак поверки наносится в месте(ах), указанном(ых) в описании типа единичного
экземпляра средства измерений, являющемся приложением к сертификату
об утверждении типа средства измерений, действующим в отношении единичного
экземпляра средства измерений и выданным в соответствии с законодательством
в области обеспечения единства измерений, действующим с 27 ноября 2020 г., –
для единичного экземпляра средства измерений, в отношении которого проведена
процедура утверждения типа средства измерений в соответствии с законодательством
в области обеспечения единства измерений, действующим с 27 ноября 2020 г.;

знак поверки наносится в месте(ах), доступном(ых) для просмотра без применения
специальных средств, – для средства измерений, в отношении которых не проводилась
процедура утверждения типа средства измерений в соответствии с законодательством
в области обеспечения единства измерений или отсутствует документ, которым
определено(ы) место(а) нанесения знака поверки.

10. Знак поверки по формам, установленным в приложениях 1–3, применяется
уполномоченными юридическими лицами и иными юридическими лицами Республики
Беларусь, уполномоченными Государственным комитетом по стандартизации
на осуществление государственной поверки, не указанными в части второй настоящего
пункта, для нанесения на средства измерений (эксплуатационную документацию средств
измерений), относящиеся к категориям средств измерений, указанным в перечне
категорий средств измерений, представляющих совокупность средств измерений
одинакового назначения, применяемых при измерениях в сфере законодательной
метрологии, экземпляры утвержденного типа которых подлежат государственной поверке
с установленной в нем периодичностью, определенном постановлением Государственного
комитета по стандартизации Республики Беларусь от 20 апреля 2021 г. № 39 «О перечне
категорий средств измерений», указанные в перечнях средств измерений, разработанных
и утвержденных в соответствии с подпунктом 6.5 пункта 6 Положения об особенностях
обеспечения единства измерений в областях обороны и безопасности государства,
использования атомной энергии в мирных целях, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 7 декабря 2020 г. № 706 (далее – перечни средств
измерений).

Знак поверки в соответствии с образцами поверительных клейм (знаков поверки),
разработанными и утвержденными в соответствии с абзацем восьмым подпункта 6.5
пункта 6 Положения об особенностях обеспечения единства измерений в областях
обороны и безопасности государства, использования атомной энергии в мирных целях
(далее – Положение об особенностях), применяется юридическими лицами,
уполномоченными на осуществление государственной поверки в областях обороны
и безопасности государства, использования атомной энергии в мирных целях, в порядке,
определенном Положением об особенностях, для нанесения на средства измерений
(эксплуатационную документацию средств измерений), указанные в перечнях средств
измерений, разработанных и утвержденных в соответствии с подпунктом 6.5 пункта 6
Положения об особенностях.

В случае нанесения знака (знаков) поверки, указанного(ых) в частях первой и второй
настоящего пункта, на средство измерений (эксплуатационную документацию средства
измерений) он (они) наносится непосредственно государственным поверителем,
осуществившим государственную поверку.

11. Знак поверки по формам, установленным в приложении 4:
применяется для нанесения на средство измерений (эксплуатационную

документацию средства измерений), не относящееся к категориям средств измерений,
указанным в перечнях средств измерений (далее – средство измерений, применяемое вне
сферы законодательной метрологии);

может содержать информацию о полном или сокращенном наименовании
юридического лица, осуществляющего поверку, порядковый номер знака поверки,
индивидуальный шифр поверителя, а также информацию о сроке действия поверки.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.09.2025, 11-2/43720

3

В случае нанесения знака (знаков) поверки, указанного(ых) в части первой
настоящего пункта, на средство измерений (эксплуатационную документацию средства
измерений) он (они) наносится непосредственно поверителем, осуществившим поверку.»;

в части первой пункта 12:
из абзаца первого слова «на средство измерений» исключить;
из абзаца третьего слова «, а также в случае нанесения знака поверки методом

оттиска на свидетельство о поверке» исключить;
часть первую пункта 15 дополнить словами «(сертификат калибровки)»;
пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Размеры знаков калибровки определяются юридическим лицом,

осуществляющим калибровку, с учетом конструктивных особенностей калибруемых
средств измерений.»;

пункты 19–21 изложить в следующей редакции:
«19. При нанесении знака калибровки:
непосредственно на средство измерений он наносится в месте(ах), доступном(ых)

для просмотра без применения специальных средств;
на эксплуатационную документацию средства измерений или на свидетельство

о калибровке (сертификат калибровки) он наносится на первый лист эксплуатационной
документации средства измерений или первый лист свидетельства о калибровке
(сертификата калибровки).

Нанесение двух и более знаков калибровки под одинаковым шифром и порядковым
номером не допускается.

20. Знак калибровки средства измерений, применяемого в сфере законодательной
метрологии, по формам, установленным в приложении 5, применяется для нанесения
на средство измерений (эксплуатационную документацию средства измерений или
на свидетельство о калибровке (сертификат калибровки), относящееся к перечням средств
измерений.

В случае нанесения знака калибровки, указанного в части первой настоящего пункта,
на средство измерений (эксплуатационную документацию средства измерений или
на свидетельство о калибровке (сертификат калибровки) он наносится непосредственно
работником уполномоченного юридического лица, осуществившим калибровку.

21. Знак калибровки средства измерений, применяемого вне сферы законодательной
метрологии, по формам, установленным в приложении 6, применяется для нанесения
на средство измерений (эксплуатационную документацию средства измерений) или
на свидетельство о калибровке (сертификат калибровки), не относящееся к перечням
средств измерений.

В случае нанесения знака калибровки, указанного в части первой настоящего пункта,
на средство измерений (эксплуатационную документацию средства измерений или
на свидетельство о калибровке (сертификат калибровки) он наносится непосредственно
работником юридического лица, осуществившим калибровку.»;

из пунктов 23 и 27 слова «и индивидуальные предприниматели» исключить;
в пункте 25 слова «знаков государственной поверки» заменить словами

«приспособлений для нанесения знаков государственной поверки и знаков
государственной поверки в виде наклеек»;

в пункте 29 слова «или индивидуальный предприниматель прекратили» заменить
словом «прекратило»;

примечания к приложению 3 к этому Положению дополнить пунктом 5 следующего
содержания:

«5. Цвет фона – серебристый.»;
пункт 1 примечаний к приложению 4 к этому Положению изложить в следующей

редакции:
«1. ААА – порядковый номер, являющийся составной частью уникального регистрационного номера

аккредитованного на поверку субъекта, указанного в реестре Национальной системы аккредитации
Республики Беларусь, и (или) индивидуальный шифр поверителя, которые указываются в случае, когда
юридическое лицо аккредитовано на поверку и (или) поверителю присвоен индивидуальный шифр.»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.09.2025, 11-2/43720

4

в примечаниях к приложению 5 к этому Положению:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. ААА – шифр юридического лица, который соответствует порядковому номеру, являющемуся

составной частью уникального регистрационного номера аккредитованного на калибровку субъекта,
указанного в реестре Национальной системы аккредитации Республики Беларусь.»;

дополнить примечания пунктом 6 следующего содержания:
«6. Цвет фона – серебристый.»;
пункт 1 примечаний к приложению 6 к этому Положению изложить в следующей

редакции:
«1. ААА – шифр юридического лица, который соответствует порядковому номеру, являющемуся

составной частью уникального регистрационного номера аккредитованного на калибровку субъекта,
указанного в реестре Национальной системы аккредитации Республики Беларусь, и указывается в случае,
когда юридическое лицо аккредитовано на калибровку.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 г.

Председатель Е.М.Моргунова

СОГЛАСОВАНО
Министерство здравоохранения
Республики Беларусь

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь

Министерство промышленности
Республики Беларусь

Министерство транспорта
и коммуникаций Республики Беларусь

Министерство энергетики
Республики Беларусь

Государственный военно-промышленный
комитет Республики Беларусь

Министерство жилищно-коммунального
хозяйства Республики Беларусь

Белорусский государственный
концерн по нефти и химии

Министерство лесного хозяйства
Республики Беларусь

Министерство обороны
Республики Беларусь

Министерство природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь

Комитет государственной безопасности
Республики Беларусь

Государственный комитет
по имуществу Республики Беларусь